

KẾ HOẠCH

triển khai thực hiện Chỉ thị số 44-CT/TW, ngày 16/4/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xuất bản, phát hành và nghiên cứu, học tập sách lý luận, chính trị

Thực hiện Chỉ thị số 44-CT/TW, ngày 16/4/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xuất bản, phát hành và nghiên cứu, học tập sách lý luận, chính trị (sau đây viết tắt là Chỉ thị số 44-CT/TW), Tỉnh ủy Bắc Kạn ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 44-CT/TW trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên về ý nghĩa, tầm quan trọng công tác xuất bản, phát hành và nghiên cứu, học tập sách lý luận, chính trị trong việc tuyên truyền, giáo dục Chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, sự nghiệp đổi mới của đất nước; bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác những quan điểm sai trái, thù địch.

2. Yêu cầu

Quán triệt sâu sắc và triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 44-CT/TW của Ban Bí thư. Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xuất bản, phát hành và nghiên cứu, học tập lý luận, chính trị theo tinh thần Chỉ thị 44-CT/TW trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Các cấp ủy đảng tổ chức quán triệt, tuyên truyền phổ biến nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên về vai trò, ý nghĩa và tầm quan trọng của sách lý luận, chính trị. Đẩy mạnh việc nghiên cứu, học tập sách lý luận, chính trị cho cán bộ, đảng viên nhằm nâng cao trình độ lý luận, đấu tranh phòng, chống suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống và các biểu hiện “Tự diễn biến”, “Tự chuyển hóa”.

2. Nâng cao chất lượng xuất bản, phát hành sách lý luận, chính trị ở cơ quan, đơn vị, địa phương, đáp ứng yêu cầu của công tác tư tưởng trong tình hình mới. Quan tâm thực hiện phong phú về thể loại sách và đa dạng phương thức phát hành sách lý luận, chính trị, trong đó chú trọng phát hành sách trên mạng internet nhằm đáp ứng tốt hơn về yêu cầu nhiệm vụ chính trị, nhu cầu đọc, nghiên cứu của cán bộ, đảng viên và nhân dân.

3. Tăng cường công tác quản lý, khai thác, sử dụng sách lý luận, chính trị; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của hệ thống thư viện, phòng đọc, bưu điện các cấp, đảm bảo thực hiện tốt việc tiếp nhận, quản lý, lưu trữ, phục vụ nhu cầu của độc giả. Quan tâm xây dựng, tu bổ các nhà văn hóa, thư viện, tủ sách xã, phường, thị trấn để lưu giữ, bảo quản sách; tiếp tục đầu tư, trang bị các đầu sách phù hợp với trình độ nhận thức của đồng bào các dân tộc trong tỉnh, kịp thời cung cấp các loại sách, báo, tạp chí cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa.

4. Đổi mới nội dung, phương pháp học tập, nghiên cứu sách lý luận, chính trị phù hợp với từng đối tượng, trên cơ sở phát huy tinh thần trách nhiệm, tính tự giác, thường xuyên học tập, nghiên cứu sách lý luận, chính trị của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức để nâng cao trình độ lý luận, bản lĩnh chính trị; hệ thống ban tuyên giáo các cấp, trường Chính trị, trung tâm chính trị các huyện, thành phố đổi mới, nâng cao chất lượng giảng dạy lý luận, chính trị kết hợp với kiểm tra, đánh giá thực chất kết quả nghiên cứu, học tập lý luận, chính trị của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, học viên.

5. Thường xuyên kiểm tra, kiểm soát chất lượng và nâng cao hiệu quả trong việc thực hiện xã hội hóa, liên kết, hợp tác xuất bản và phát hành sách lý luận, chính trị. Tăng cường quản lý nhà nước đối với hoạt động in, xuất bản, phát hành sách nói chung và sách lý luận chính trị nói riêng trong toàn tỉnh; đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý kịp thời, nghiêm minh các sai phạm trong hoạt động xuất bản, phát hành sách lý luận, chính trị theo quy định hiện hành nhằm ngăn chặn và đẩy lùi tình trạng xuất bản sách trái phép, vi phạm bản quyền tác giả, có quan điểm sai trái, tác động tiêu cực đến đời sống xã hội.

6. Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác biên tập, xuất bản, phát hành sách lý luận, chính trị đáp ứng yêu cầu phát triển hiện nay.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này và Chỉ thị số 44-CT/TW của Ban Bí thư, các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, các sở, ban, ngành các cấp xây dựng kế hoạch, chương trình tổ chức triển khai nghiêm túc và thường xuyên đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện.

2. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh đôn đốc các sở, ngành liên quan thực hiện nghiêm túc công tác quản lý nhà nước về công tác xuất bản, phát hành và nghiên cứu, học tập sách lý luận, chính trị và yêu cầu các sở, ngành và Ủy ban nhân dân các cấp tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

3. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu theo dõi kết quả triển khai các nhiệm vụ theo Kế hoạch; đồng thời kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện và định kỳ báo cáo về Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

4. Các cơ quan báo chí của tỉnh xây dựng kế hoạch, nội dung tuyên truyền Chỉ thị số 44-CT/TW với các chuyên mục, các hình thức thể hiện đa dạng, phong phú, kịp thời đưa tin, phản ánh các hoạt động tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị 44-CT/TW trên địa bàn toàn tỉnh.

Nơi nhận:

** Gửi bản giấy*

- Ban Bí thư Trung ương (báo cáo),
- Ban Tuyên giáo Trung ương (báo cáo),
- Đảng đoàn HĐND,
- Ban cán sự đảng UBND,
- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Các ban xây dựng đảng Tỉnh ủy,
- Các sở, ban, ngành của tỉnh,

** Gửi điện tử*

- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Phương Thị Thanh